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Formandens beretning 2017 
DH Aalborg 

 
2017 var – som mange andre år - et travlt år. 
 
DH Aalborg FU deltagelse i arrangementer m.m. 
DH Aalborg FU har i 2017 deltaget i diverse arrangementer og har sågar selv afholdt nog-
le af arrangementerne.  
 
Som en opfølgning på kurset i FN’s Handicapkonvention den 3. november 2016 tilbød DH 
Aalborg at være vært for et opfølgningsmøde i foråret 2017. Her skulle deltagerne fortæl-
le om, hvorledes de havde fulgt op på kurset. Der var ikke opbakning hverken i DH Aal-
borg eller i resten af de deltagende DH afdelinger i Region Nordjylland til afholdelse af et 
opfølgningsmøde, da det var småt med resultater. 
 
Ulla Ringgren Nielsen deltog den 10.maj 2017 i demonstration mod Velfærdsforringelser 
sammen med Velfærdsalliancen. Der var få deltagere og rigtig dårligt vejr.  
 
Ulla Ringgren Nielsen deltog for DH Aalborg, Steffen Winther for Dansk Blindesamfund 
og Birthe Hvolbæk for Diabetesforeningen i Aalborg Kommunes årlige besøg med pati-
entforeningerne. Det var som altid et godt arrangement med mange deltagere og stort 
fremmøde af rådmænd og direktører. 
 
Birthe Hvolbæk og Ulla Ringgren Nielsen deltog i Skoleforvaltningens aftenmøde om ”In-
klusionskultur og visitation i Aalborg Kommune”. Et stormøde med deltagere fra skoler, 
embedsmænd og handicaporganisationer og med spændende oplæg og diskussioner. 
 
Steffen Winther og Ulla Ringgren Nielsen deltog i en afprøvning af affaldscontainersy-
stemer i Aalborg midtby. En formiddag, hvor regnen silede ned og hvor vi fandt fordele og 
ulemper ved de 4 forskellige systemer, som testes af borgerne ved Haraldslundområdet i 
Aalborg.. 
 
I forbindelse med byrådsvalget i november 2017 afholdte DH Aalborg FU den 6. septem-
ber et vælgermøde på VUK på Studievej i Nørresundby. Vælgermødet bestod af en pa-
neldebat med deltagelse af en repræsentant fra alle de politiske partier i byrådet. Borg-
mesteren indledte mødet (og blev under hele mødet) og formidable journalist Søren 
Wormslev var ordstyrer. Mødet blev en stor succes med mange spørgsmål fra ca. 100 
deltagere. Politikerne blev en del klogere på os mennesker med handicap. Og især blev 
de klar over, at vi er en gruppe borgere, som kan og vil gøre opmærksom på politisk fast-
satte forringelser og mangler i forhold til vores dagligdag. Vi er en stemme, de ikke kan 
komme udenom. Vores vælgermøde blev direkte transmitteret på TV Aalborg og senere 
genudsendt. Nordjyske deltog med en journalist og fotograf. Det resulterede i en større 
artikel om vælgermødet. 
  
I forbindelse med byrådsvalget var der også stor fokus på valg til Handicaprådet, Det Lo-
kale Beskæftigelsesråd (LBR), VUK samt Støtteforeningen Kamillus Aalborg. Det var vig-
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tigt at få nok indstillinger, men også indstillinger på personer, som kan og gerne vil leve 
op til DH centrals forventninger til deres repræsentanter. 
 
Der var kampvalg til Handicaprådet på såvel medlems- som suppleantposterne. I skri-
vende stund mangler vi en suppleant til LBR og 2 suppleanter til skolebestyrelsen på 
VUK.. 
 
DH Aalborg FU har indstillet følgende til Handicaprådet og mangler endnu byrådets god-
kendelse:  
 

Medlem Personlig stedfortræder, suppleant 

Anders Hind, LEV Thorkild Bach, Osteoporoseforeningen 

Bente Fjordside, SIND Aase Kvolbæk, SIND 

Birthe Hvolbæk, Diabetesforeningen Susanne Brøndbjerg Højlund, Diabetes-
foreningen 

Bruno Christiansen, Hjernesagen Henrik N. Jensen, Stammeforeningen 

Pelle Rosenbeck Gøeg, Scleroseforenin-
gen 

Christian Sørensen, Dansk Handicap 
Forbund 

Steffen Winther, Dansk Blindesamfund Torben Frederiksen, Dansk Blindesam-
fund 

Ulla Ringgren Nielsen, Ulykkespatient-
foreningen 

Bernd Weibeck, Landsforeningen Autis-
me 

 
Anders Dahl (SIND) er valgt til LBR, Anders Hind (LEV) og Birthe Hvolbæk (Diabetesfor-
eningen) til VUKs skolebestyrelse og Anne Marie Kristensen (Osteoporoseforeningen) er 
valgt til bestyrelsen i Støtteforeningen Kamiilus Aalborg. 
 
 
DH Aalborg deltagelse gennem Handicaprådet i møder, temadag etc. 
Medlemmer af DH Aalborg FU og bestyrelse har deltaget i arrangementer / møder som 
DH medlem / DH suppleant i Handicaprådet. Af vedlagte skema fremgår det, hvilke ar-
bejdsgrupper mm. DH’erne (undtagelsesvist DH’ere udenfor Handicaprådet) er medlem 
af. Det vil være for vidtgående at redegøre for alle disse gruppers arbejde. I stedet kon-
centrerer jeg mig om at berette om DH Aalborg repræsentationer udenfor disse grupper. 
 
For eksempel har Birthe Hvolbæk og Ulla Ringgren Nielsen deltaget i Det Centrale Han-
dicapråds årsmøde. Temaet var ”Fordomme og mennesker med Handicap”. Vi er enige 
om, at det var en tynd kop te, men der blev netværket og det er vigtigt at synliggøre Han-
dicaprådet på sådanne konferencer, da Aalborg kommune er en storkommune. 
  
Ulla Ringgren Nielsen deltog i et møde vedrørende ”Idéudveksling ift. Efterbyggelse som 
en del af rehabilitering”, hvor det var spændende at høre især borgernes idéer. 
 
Birthe Hvolbæk og Agnete Møller Eriksen deltog i et møde vedrørende en forenkling af 
rammeaftalerne på det specialiserede social- og undervisningsområde. Man ønsker min-
dre bureaukrati og mere brugerinddragelse. Hvilket vi allerede i 2017 så et positivt resul-
tat af. 
  
Ulla Ringgren Nielsen deltog i Landdistriktskonferencen, herunder uddeling af Landdi-
striktsprisen i 5. april 2017.  
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Birthe Hvolbæk deltog i møder om byggeri af Tornhøjgaard – et nyt botilbud til 32 beboe-
re med mild eller moderat udviklingshæmning. Tornhøjgaard skal erstatte fire eksisteren-
de botilbud og skal stå klar til indflytning i juli 2018. På grund af økonomi er flere af de 
ønsker, som medarbejderrepræsentanterne havde båret med fra brugerne, sparet væk. 
For eksempel beboernes personlige altan, som i stedet erstattes af 2 fælles altaner. Bir-
the Hvolbæk argumenterede for at bevare de individuelle altaner og fik dette skrevet til 
referat. Det skal samtidig nævnes, at brugerne og medarbejderrepræsentanterne var til-
fredse med det samlede resultat.  
 
Ulla Ringgren Nielsen deltog i et møde med Folkeoplysningssamvirket, hvor der blev talt 
om muligheder for at skabe tilgængelighed til aftenskoletilbud i Aalborg Kommune. Til 
grund herfor var Susanne Pedersens (fra By- og Landskabsforvaltningen) analyse af til-
gængeligheden til aftenskolerne. 
 
Ulla Ringgren Nielsen deltog også i et heldagsmøde om knogleskørhed, som Aalborg 
Kommune i samarbejde med Osteoporoseforeningen havde arrangeret. Aalborg Kommu-
ne vil fremover have et sundhedstilbud for mennesker med osteoporose på lige fod med 
f.eks. borgere med KOL og diabetes. 
 
Birthe Hvolbæk deltog i Kick Off mødet om Aalborg Kommunes nye rusmiddels strategi. 
Det var en spændende dag med mange input og oplæg fra bl.a. misbrugskonsulenten 
Henrik Ringdom. Birthe Hvolbæk deltog i en workshop vedrørende VAMIS. Her var der 
fra flere tilbud et ønske om, at unge under 18 år også kunne få tilbud fra WAMIS - det 
drejer sig især unge med autisme og ADHD. 
 
Anders Hind og Ulla Ringgren Nielsen deltog i Aalborg Kommunes temaaften om ”For-
eninger og ildsjæle - Hvad kan gøre det nemmere at være ildsjæl eller forening i Aalborg 
Kommune?”. Det var en aften med stor tilslutning og inspiration. Bl.a. app’en ”MinFore-
ning”, der giver mulighed for at dele aktiviteter og arrangementer, oprette indkaldelser og 
tilmeldinger. 
 
Anders Hind, Birthe Hvolbæk og Ulla Ringgren Nielsen har deltaget i rådmanden for Æl-
dre- og Handicapforvaltningens dialogmøder med handicapforeninger som LEV, Autisme-
foreningen, ADHD, SIND etc. Det har været lærerige møder, hvor vi også fik netværket. 
 
For første gang lykkedes det Handicaprådet at få en grundig indføring i Magistratens 
budgetforslag 2018 – 2021, før vi afgav vores høringssvar. På dette møde deltog Asghar 
Azizi, Birthe Hvolbæk og Ulla Ringgren Nielsen, relevante embedsmænd samt sekretær 
for Handicaprådet Lene Krogh-Jørgensen. Sidstnævnte var en uvurderlig hjælp til at skri-
ve noter under fremlægningen af budgetforslaget samt ved formulering af høringssvaret. 
Vi mener, at kvaliteten af vores høringssvar er forbedret betydeligt ved denne proces og 
håber, at processen kan gentages i årene fremover. Høringssvaret blev fint citeret i Nord-
jyske. 
 
DH Aalborg rejste sagen om, hvorvidt handicaphjælpere må hjælpe deres borger med 
handicap med selvtræning. Det må de gerne, hvis det drejer sig om træningsøvelser, som 
ikke er fremkommet ved hjælp fra borgerens fysioterapeut, som er henvist af det regiona-
le sundhedssystem. Der henvises til Sektoransvarprincippet og snitfladen mellem kom-
mune og region. Hvorvidt der kan bevilliges mere tid til handicaphjælper på denne konto 
kommer an på en konkret og individuel vurdering. 
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Birthe Hvolbæk og Ulla Ringgren Nielsen deltog i KL’s Handicap- og Psykiatrikonference 
om rehabilitering i Kolding. Det var en meget spændende dag med mange gode oplæg 
og ca. 800 deltagere. 
 
Asghar Aziz, Anders Hind, Birthe Hvolbæk og Ulla Ringgren Nielsen deltog i et informati-
onsmøde om Aalborg Kommunes projekt ”Fri-tid – frivillighed på handicapområdet”. Her 
hørte vi om de muligheder, der ligger i at inddrage frivillige i borgere med handicaps fritid. 
 
Asghar Azizi, Anders Hind, Birthe Hvolbæk og Ulla Ringgren Nielsen deltog i prisudvalget 
vedrørende Aalborg Kommunes Handicappris 2017. Ved uddelingen den 6. december 
2017 havde vi en god aften på Trekanten i Aalborg Øst med mange deltagere, bandet 
”Kvinden i buret” og god mad. Vinderen blev ”Team Tvilling Nordjylland”. Med i opløbet 
var ”Spasser og Passer” (You Tube kanal om det at leve med et handicap) samt talepæ-
dagog Pia Høgh for stemme- og sprogudviklingssystemet ATA.dk. 
 
 
Politiske sager til drøftelse 
DH Aalborg har været opmærksom på manglende tilgængelighed i det offentlige rum. 
F.eks. er rampen til Kulturbroen for stejl og nyt fryseinventar i Bilka er ikke tilgængeligt. 
Det er sager, som DH Aalborg enten selv har undersøgt nærmere eller har bragt videre til 
Aalborg Kommunes Tilgængelighedsudvalg. 
 
Ulla Ringgren Nielsen har fået en henvendelse fra pårørende til en beboer på Syrenbak-
ken (for erhvervet hjerneskadede). Der har været afholdt møder med bl.a. rådmanden og 
direktøren for Ældre- og Handicapforvaltningen. Der er mange nedskæringer og syge-
meldinger på institutionen. Syrenbakken vil dog blive udfaset, da det er utidssvarende.   
  
Aalborg Kommune har strammet op på SEL § 100. Et emne, som det nye Handicapråd 
kan undersøge nærmere. 
 
Budgetforslaget for 2018 – 2021 for Aalborg Kommune har også været diskuteret. Især 
den fortsatte 1 procents besparelse på taksten til specialiserede tilbud bekymrer og den 
manglende økonomi, når behovet bliver større. I sidstnævnte tilfælde har Ulla Ringgren 
Nielsen arbejdet for en demografimodel på handicapområdet a la den, som ældreområdet 
har. På den måde tildeles handicapområdet automatisk flere midler, hvis behovet stiger. 
Og omvendt. Dette sikrer, at der ikke først skal forhandles i byrådet om flere midler, når 
behovet stiger. Den nye rådmand for Ældre- og Handicapforvaltningen Jørgen Hein (Det 
Radikale Venstre) har udtalt, at han også vil arbejde for en demografimodel på handicap-
området.  
 
DH Aalborg FU har talt om socialministerens offentliggørelse af en liste (”tørresnoren”) 
over, hvor mange klagesager de enkelte kommuner får ændret af Ankestyrelsen på be-
skæftigelses- og socialområdet. Det skal være slut med, at kommunerne forsøger at gå til 
grænsen i deres afgørelser. Fra 2013 til 2016 afgjorde Ankestyrelsen, at mindst en tred-
jedel af de afgørelser, borgerne klagede over inden for beskæftigelses- og socialområdet 
skulle ændres. For Aalborg Kommune var det 24 % af 2914 sager. Handicaprådet under-
søgte på den baggrund, hvorvidt der skulle oprettes en klagedialoggruppe svarende til 
eksisterende Klagedialoggruppe i Ældre- og Handicapforvaltningen, hvor Ulla Ringgren 
Nielsen er medlem. Den eksisterende Klagedialoggruppe arbejder med sager vedr. prak-
tisk hjælp, personlig pleje og madservice. Gruppens arbejde har haft stor indflydelse på, 
at der nu kun er ganske få sager sammenlignet med år tilbage. Enden på undersøgelse 
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var, at det vil være for omfattende at skulle have en klagedialoggruppe på andre områder 
grundet sagernes komplekse karakter.  
 
DH Aalborg FU og bestyrelse har drøftet en eventuel ændring af Handicaprådets organi-
satoriske tilhørsforhold. P.t. er Handicaprådet placeret under Sundheds- og Kulturforvalt-
ningen. Spørgsmålet er, om vi ønsker Handicaprådet placeret under Ældre- og Handicap-
forvaltningen, Borgmesterens forvaltning eller Sundhed & Kulturforvaltningen? Enden 
blev en henvendelse til borgmesteren med ønsket om en fremtidig placering under Borg-
mesterens Forvaltningen. Desværre blev ønsket afvist. Men det betyder ikke, at vi en 
gang i fremtiden ikke igen kan arbejde for en ændring i den organisatoriske placering af 
Handicaprådet i Aalborg Kommune.  
 
Der har været en sag om, hvem der skal betale for sondemadsprodukter? Er det regionen 
eller kommunen? Region Nordjylland har meldt ud, at de dækker udgiften 100 %, indtil en 
eventuel tvist er afgjort, så den enkelte holdes økonomisk skadesløs.  
 
Processen med ændringer af Serviceloven og det endelige resultat har DH Aalborg og 
Handicaprådet fulgt meget tæt: Vi har specielt interesseret os for muligheden for borge-
ren i botilbud til tilkøb af socialpædagogisk ledsagelse.  
 
DH Aalborg FU og Handicaprådet har diskuteret og været høringspart i Aalborg Kommu-
nes ”Brug byen – Vejledning for skilte, gader og pladser”, som har været i pressen grun-
det manglende overholdelse af den. Byens forretningsdrivende får nu en pixiudgave. Der 
er skrevet mange informationer ind i politikken, hvilket kan gøre den uoverskuelig.  
 
Efter ønske fra DH Aalborg FU kom det nye kompetencecenter for sårbare patienter og 
patienter med anden etnisk baggrund i Region Nordjylland på dagsordenen i Patientind-
dragelsesudvalget. Centret er en del af budgettet for 2017 og var klar til modtagelse af 
patienter fra oktober 2017. Centret har fysisk til huse i Rehabiliteringscenter for Flygtnin-
ge i Aalborg. Centret forventer 200 årlige henvisninger af patienter og giver ingen klinisk 
behandling, men hjælper patienterne ved at have tid til at gå ind i, hvorfor disse patienter 
har svært ved at forstå sundhedsvæsnet eller som har et diffust sygdomsbillede. Måske 
er der tale om psykosociale faktorer eller familiære problemstillinger, som spiller ind på en 
behandling, der ikke har nogen effekt. Omkring 1. december var der modtaget seks pati-
enter, så der er tale om en svag opstart. Centret råder over kompetente tolke og persona-
let får total aktindsigt i patienternes journaler, så der kigges efter både kliniske og sociale 
udfordringer, og læge, sygeplejerske og socialrådgiver læser det samme materiale og til-
sammen kan de tegne et fuldstændigt billede ud fra hver deres faglighed. Det er det, der 
gør centret helt unikt. Der skal medio 2018 laves en foreløbig evaluering af centret, hvis 
forbillede til dels har været et tilsvarende center på Odense Universitetshospital, der har 
350-380 patienter årligt efter at have fungeret i 10 år. I Odense har de haft succes med 
patienter med anden etnisk baggrund, og de har derfor lukket op for patienter med dansk 
etnisk baggrund, som er særligt sårbare. Region Nordjylland har begge dele fra starten.  

 
 
Synlighed 
Igen i 2017 var DH Aalborg at finde på Forårsmessen i Aalborg Kultur og Kongrescenter. 
Denne gang var vi placeringsmæssigt rykket ud på hovedgangen i kælderen og denne 
gang sammen med 7 af DH Aalborgs tilsluttede organisationer. Det fungerede synlig-
hedsmæssigt godt med denne samling af handicaporganisationer. Vi fik produceret en 
DH Aalborg trøje, som skal genbruges, til messen. Samt plakater, som blev anvendt som 
reklame for begivenheden. Vi kørte selv ud med plakaterne til forskellige steder samt fik 



 6 

Handicapforvaltningen og Aalborg Bibliotekerne til at sætte plakaten op strategiske ste-
der. 
 
DH Aalborg blev eksponeret og godt besøgt. Vi var især glade for bannere udlånt fra DH 
central.  
 
DH Aalborgs præsentationsfilm blev afspillet på vores PC. Vi skønnede, at skærmen var 
for lille og indkøbte derfor senere en større skærm til fremtidig brug. Filmen er vi ikke til-
fredse med og håbet er, at vi fremover kan ændre i den i samarbejde med Tech College 
Aalborg, som har udarbejdet filmen. 
 
DH Aalborg har været synlig i forskellige presseindslag. Ulla Ringgren Nielsen har været i 
Nordjyske Medier med et miniportræt og har desuden været i både 24 nordjyske og Nord-
jyske i forbindelse med indvielsen af Aalborg Lufthavns Ambulift samt i Nordjyske vedrø-
rende overskridelse af sagsbehandlingstider i Aalborg Kommune samt vedrørende udkast 
til budgetforslag for 2018 – 2021 for Aalborg Kommune. Sidstnævnte var hun især kritisk 
overfor. Hun efterlyser bl.a. en demografimodel for handicapområdet således, at der føl-
ger økonomi med i takt med et øget behov. 

Bernd Weibeck har været i både TV-Nord og Nordjyske i forbindelse med indslag om den 
store tilstrømning af unge med blandt andet Asbergers, ADHD og autisme til specialklas-
ser på både Nørresundby Gymnasium og Katedralskolen.   

 
 
Bestyrelsesmøder / årsmøde / forretningsudvalgsmøde 
I 2017 afholdte vi 2 bestyrelsesmøder og 1 årsmøde samt 10 forretningsudvalgsmøder.  
 
Det første bestyrelsesmøde var den 3. maj 2017. Her valgte DH Aalborg FU ikke at have 
et oplæg før selve årsmødet for at sikre tid til orientering mellem bestyrelsesmedlemmer-
ne og diskussion af etiske spilleregler ved brug af DH Aalborgs Facebook side og hjem-
meside. Sidstnævnte resulterede i vedtagelsen af et sæt etiske spilleregler, som bl.a. gi-
ver et simpelt flertal i DH Aalborg FU ret til at slette nedladende og hånende indlæg. 
  
Det sidste bestyrelsesmøde var den 6. september 2017. Før selve bestyrelsesmødet 
havde vi et oplæg af foreningen ”Forældre til børn med særlige behov i Aalborg Kommu-
ne" (BEHOV) ved Marlene Simoni og Rikke Bolvig. Efterfølgende diskussion endte med, 
at DH Aalborg og BEHOV var enige om at samarbejde fremover, når det gav mening. På 
selve bestyrelsesmødet lavede jeg en grundig indføring i DH centrals forventninger til DH 
repræsentationer i f.eks. handicapråd, LBR, Patientinddragelsesudvalget, Det Regionale 
Dialogforum mm.  
 
Ved årsmødet den 15. februar 2017 valgte DH Aalborg FU ikke at have et oplæg før sel-
ve årsmødet for at sikre tid til diskussion af bl.a. handlingsplanen, DH Aalborgs gavepoli-
tik samt et forsøg med reklamefinansierede pjecer i DH afdelingerne. 
 
  
Økonomistyring 
Vi fik 24.000 kr. i 2017 i DH driftsmidler og vi søgte § 18 midler i 2017 til deltagelse i For-
årsmessen 2017 og fik 5.000 kr.,  
 
Ved indgangen af 2017 havde vi ca. 11.000 kr. i egenkapital og vores forbrug i 2017 var 
på ca. 32.000 kr. 
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DH Nordjylland formandsnetværk og formandsmøder 
DH central indkalder til 2 formandsmøder om året. Det første blev afholdt den 19. maj 
2017 i Århus og den andet møde blev afholdt den 26. november 2017 i Viborg.  
 
Ulla Ringgren Nielsen deltog i formandsmødet den 19. maj 2017. Ved mødet blev der 
drøftet forslag til kommunale arrangementer og kommunikation i forbindelse med byråds-
valget samt udkast til DH’s handlingsplan for 2018 – 2021.  
 
Ved formandsmødet og kurserne den 26. november 2017 deltog Anders Hind og Ulla 
Ringgren Nielsen. Om formiddagen kunne vi vælge mellem to forskellige kurser: Tilgæn-
gelighed og De kommunale budgetter. Vi valgte begge sidstnævnte. Dernæst var der en 
fælles del med fokus på handicappolitiske visioner de næste 4 år. Eftermiddagen var delt 
i to: Et kursus i politisk kommunikation, hvor Anders Hind deltog. Og et formandsmøde 
(kun for formænd) om ledelse og motivation. 
 
Formændene i DH Nordjylland har ikke afholdt møder, som vi plejer, da ingen har haft 
overskuddet til at arrangere dem. 
  
 
DH Repræsentantskabsmøde 2017 
DH Repræsentantskabsmøde fandt sted den 6. og 7. oktober 2017 på Hotel Scandic i 
Kolding. Ulla Ringgren Nielsen deltog som repræsentant sammen med formanden for DH 
Mariagerfjord, Bent Manø Karlsen samt formanden for DH Vesthimmerland, Leif Holm 
Nielsen. 
 
Vores formand, Thorkild Olesen, fortalte om socialministerens lovforslag om et diskrimi-
nationsforbund mod handicap. Det er en vigtig milepæl og et markant skridt i den rigtige 
retning. DH’s arbejde er dog ikke helt i mål, da” rimelig tilpasning” og ”tilgængelighed” ik-
ke er medtaget i ministerens lovforslag.  
 
Vedrørende tilgængelighed har DH været involveret i et samarbejde med arkitektskolen 
om at få tilgængelighed til at være en naturlig del af arkitektuddannelsen, det gælder bru-
gernes rolle i forbindelse med byggerier, og det gælder udviklingen af et projekt i regi af 
STI omkring psykisk tilgængelighed. 
 
Det nære sundhedsvæsen er et område, hvor der er brug for at få styrket tilgængelighe-
den. Der er mange sundhedstilbud, der er helt og aldeles utilgængelige for mennesker 
med handicap. Derfor har DH brugt en del kræfter på at kortlægge kravene til tilgænge-
ligheden i de forskellige overenskomster. DH har arbejdet med synlighed på manglende 
tilgængelighed til det nære sundhedsvæsen. I flere regioner var der tv-indslag om den 
manglende tilgængelighed. Et eksempel på manglende tilgængelighed til specialtandlæ-
ger blev vist i TV2-Nord.  
 
Beskæftigelsesområdet er vigtigt for DH. Tallene viser, at alt for mange mennesker med 
handicap aldrig får en reel chance for at blive en del af fællesskabet på arbejdsmarkedet. 
En succeshistorie er KLAP-projektet, hvor der er skabt mere end 2.500 skånejob.  
 
Uddannelse er endnu et af DH’s fokusområder. En undersøgelse viser, at uddannelse er 
meget vigtig for personer med handicaps muligheder for beskæftigelse. Der er brug for en 
større grad af fleksibilitet i uddannelsessystemet, og DH har iværksat et samarbejde med 
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Danske Universiteter om de videregående uddannelser, og DH har også samarbejde 
med Erhvervsskolerne om mere fleksibilitet på erhvervsuddannelserne. 
 
På det sociale område har årets største sag uden tvivl været revideringen af servicelo-
ven. Det lykkedes ikke at få alle DH’s ønsker til ændringer i serviceloven igennem, men 
der kom nogle betydningsfulde forbedringer.  
 
Forud for repræsentantskabsmødet havde DH Aalborg to forslag til ændringer i DH’s 
Handlingsplan 2018 – 2021 ”Vi kan mere, end I tror”. Vi efterlyste mere synlig støtte til DH 
repræsentanter i diverse regionale råd og nævn og vi efterlyste gratis psykologbehandling 
til alle handicapgrupper, hvor psykiske lidelser er en del af handicappet/ den kroniske 
sygdom. Begge dele blev tilgodeset i planen.  
 
Thorkild Olesen og Sif Holst blev uden modkandidat genvalgt som henholdsvis formand 
og næstformand for DH. 
 
Følgende blev valgt til Forretningsudvalget: Janus Tarp (UlykkesPatientforeningen / Po-
lioforeningen), Anni Sørensen (LEV), Knud Kristensen (SIND), Jan Jakobsen (Muskel-
svindfonden) og Palle Lykke (Danmarks Bløderforening). 
 
Dansk Cøliaki Forening blev optaget i DH. 
 
 
Nytårskur og julefrokost  
DH Aalborg afholdte julefrokost i 2017. Takket være en meget stor indsats af Dorte 
Hinzmann og Susanne Brøndbjerg Højlund fra Diabetesforeningen med madlavning, 
borddækning mm. fik vi en superdejlig julefrokost, hvor alle hyggede sig. Vi var ca. 20 
deltagere. 
 
Nytårskuren for et næsten fuldtalligt FU i januar 2017 var også en rigtig god aften, hvor vi 
også fik talt om andet end handicappolitik. 
 
 
Arbejdsklimaet i DH Aalborg FU 
Der er enighed om, at der i DH Aalborg FU er et fortsat godt arbejdsklima. Vi har en åben 
og ”kærlig” omgangstone.  
 
 
DH repræsentationer andre steder end via DH Aalborg FU 
På DH Aalborg FU møder orienterer de af FU medlemmerne / suppleanten, som har en 
DH repræsentation udpeget af DH central om deres arbejde i den forbindelse. F.eks. i 
Ankestyrelsen, Det Regionale Dialogforum (KKR), Det Regionale Kontaktforum om Han-
dicap (RN), og Patientinddragelsesudvalget (RN). DH Aalborg FU har derfor et bredt net-
værk og viden. 
 
 
3. januar 2018 
Ulla Ringgren Nielsen 
Formand 
DH Aalborg 


